PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
CUIABANO  AO  SENHOR  “ADIR  HENRIQUE
BASTOS RIBEIRO”

A Câmara Municipal de Cuiabá aprovou e o Presidente, no uso das atribuições previstas
no inciso IV do art. 16 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, promulga o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1° Com fundamento no que dispõe os artigos 1º e 2º, ambos da Resolução nº 02, de 15 de março de 2012, fica
concedido o “Título de Cidadão Cuiabano” ao Senhor ADIR HENRIQUE BASTOS RIBEIRO, pelos relevantes
serviços prestados ao Município de Cuiabá.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Senhor ADIR HENRIQUE BASTOS RIBEIRO, tem 65 anos, nascido em 29 de Dezembro de 1957, é natural do
Rio de Janeiro/RJ, filho de Adir Ferreira Ribeiro e Celecina Duplanil Bastos Ribeiro, casado com Mariange Fátima
Falcão Prado Ribeiro, pai de Três filhos, Pedro Henrique Prado Ribeiro (in Memória), Fabiana Fátima Prado Ribeiro
Ricart e Fernando Henrique Vicente Prado Ribeiro.

Formado em Publicidade e Propagando pela Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ, Marketing pela Escola
Superior de Propaganda e Marketing – EPM-RJ e em Jornalismo pelo Instituto Varzeagrandese de Ensino – IVE-
VG/MT.

Chegou em Mato Grosso em1982, trabalhou com os mais renomados publicitários da época, desenvolvendo a
publicidade e propagando com todos eles. Na mesma época prestou serviços para o Governo do Estado de Mato
Grosso, na fundação de Promoção Social de Mato Grosso – PROSOL.

Na cidade de Poconé/MT, onde morou por uma temporada,  foi  um dos precursores do turismo na região.  Lá
desenvolvia os trabalhos juntamente com os artesãos locais. Em 1996 voltou a Cuiabá para assumir na TV Cidade
Verde como repórter e posteriormente produtor de outros programas. Na TV Pantanal,  fez parte da equipe de
jornalismo atuando como repórter.

Hoje desenvolve suas atividades profissionais na TVG em Várzea Grande como Apresentador do Programa. Alem de
participar como marketeiro de varias campanhas eleitorais para candidatos. Carinhosamente conhecido como “o
Carioca da TV”, no meio da comunicação e em toda cidade.

Reside no Bairro Duque de Caxias, em Cuiabá/MT e é apaixonado pela cidade onde reside, pois além de desenvolver
todo seu trabalho profissional, a maior parte da sua vida. Foi recebido por grandes amigos cuiabanos que hoje tem
como família.

Nesse contexto, penso que é de relevante interesse público o reconhecimento dos méritos da trajetória funcional e
pessoal,  como forma de apontar  apoio as  suas ações e  resultados benéficos a  nossa cidade.  Assim,  com essa
justificativa, peço apoio dos meus nobres pares, para que seja aprovada nesta Casa de Leis, a honraria do Título de

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310038003100390031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Cidadão Cuiabano,  ao Senhor ADIR HENRIQUE BASTOS RIBEIRO,  como forma da sociedade cuiabana
declarar sua integral identificação com aqueles que aqui chegam e presta relevantes serviços a Comunidade.

Pelos motivos exposto, propomos esse Título de Cidadão Cuiabano, notadamente por sua atuação, antecipo meus
agradecimentos, subscrevendo-me.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 19 de dezembro de 2023

Demilson Nogueira (Câmara Digital) - PROGRESSISTAS

Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310038003100390031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-12-20T13:09:54-0400